C'est à partir de 1540 que leurs destins divergent. L'*Institutio* ne connaîtra aucune édition séparée entre 1540 et 1573 (l'édition bâloise de 1555 regroupe un grand nombre d'ouvrages d'exempla, et l'*Institutio* n'est qu'un exemple parmi d'autres). L'*Evangelistarium*, au contraire, comme nous l'avons noté, connaît trois éditions importantes.

Mais ce ne sont pas de simples rééditions. Depuis 1532, en effet, déjà l'édition de Cologne offre, de l'*Evangelistarium*,² un nouveau visage, en fonction de sa nouvelle destination:

— Le titre est modifié. Il annonce, en même temps que l'ouvrage lui-même, un »petit livre« (libellus), qui traite à peu près le même sujet, et dont l'auteur est Méginhard: il est consacré au symbole des apôtres et »à la peste d'hérésies, nombreuses et célèbres«. Ce libelle de Méginhard suit immédiatement le texte de l'*Evangelistarium*.

¹ Un article récent de Petar Runje (*Colloquia Maruliana III*, Split 1994 p. 93–98) signale des éditions de l'*Evangelistarium* et de l'*Institutio* imprimées entre 1487 et 1500. Mirko Tomasović, de l'université de Zagreb, avait publié (*Mogućnosti*, 12/1990 p. 1395–1399) une liste des éditions et traductions actuellement connues (56 éd. et trad. de l'*Institutio*; 15 de l'*Evangelistarium*).

² *Evangelistarium*, éd. Petrus Quentell, apud in clytam Coloniam, 1532.

faculet Christus: Hōs autē qui euangeliū despice
 re uident, etiā gr̄a sunt. Alij quippe ne audire qui
 dem uolūt diuinos, qui in ecclesia recitant sermo-
 nes. Alij autē audiunt, sed quæ præcipiunt, ea exē
 qui a perhantur. alijs uero magis temerario auit
 ita audiunt, ut ea e contrario arguere præsumāt,
 & ueritatis uerba, quæ non intelligunt, peruer-
 re aliquo modo conātur. De primis conuenitur
 dominus, ad eisdem dicens: Quare loquelias me-
 am non cognoscitis? quia non potestis audire ser-
 monem meum. Et ut ostēderet eos, qui audire di-
 uina dedignant, ex parte dia boli esse: Qui ex deo
 est (inquit) yba dei audis, propterea uos non audi-
 tis, quæ ex deo nō estis. Hi ergo & surdi sunt et mu-
 ti, cum nec aures acerbōdēt ecclesie doctorib⁹,
 nec quicq̄ tale aliqui loquant. Qui nisi cōuersi po-
 stremo se offerant Christo, ita ut ipse digito rē-
 gat eos aures, & salua palatum, nunq̄ sanitatem
 consequent, sp̄ ad ea quæ salutis sunt, surdi et mu-
 ti erūt: atq̄ ut ita etiā ad malum sicut ad bonum
 surdi & muti forent, sed ut deterius peccēt, & las-
 uam aures habent quæ ea quæ carnis sunt, audiri
 sime audiant, & sinistra linguam, quæ uel nugas
 garriant, uel alios infamēt, uel, pximo maleuolūt.
 Quod nisi tantē ad Christum adducti se pmiserint, q̄
 labefacta solo ybo instaurata, q̄ eos curare pote-
 rit: De istis (ut reor) prophetauit Ap̄st⁹, cū diceret:
 Sana doctrinā nō sustinebitis, sed ad sua de sideria
 coacturabit sibi magistros prurientes auriibus, &
 a ueritate quidē auditi auerēt, ad fa bulas autē cō-
 uertent. Sunt quippe in his plurimi, q̄ pudētis gēri-
 lu m peccat⁹ catibus tota die operā impendunt, &
 ne horā quiddē diuinā in ecclesia recitationū uia

1. Tim. 4.
 2. Tim. 4.
 3. Tim. 4.

Tobias
 1. Tim. 4.
 2. Tim. 4.

Mar.

Mar.

1. Tim. 4.

2. Tim. 4.

cate audicionibus queunt. Trāscamus ad eos, sive sc̄pturā
 auditores tm̄ & non factores uerbi esse diximus: ^{1. Tim. 4.}
 de quibus domini sententia est: Qui audire et non
 facere, similis est homini edificatū super terrā sine
 fundamento, in quam illius est fluxus, & conti-
 nuo cecidit & facta est ruina domus ei⁹ magna.
 Audire em̄ & nolle facere, deficere est. Deficiens
 autē & se sibi non restituens, quotidie deterior fit,
 patere⁹ omnibus diaboli insidijs, nulla circumspe-
 ctā mentis uirtute munitus, tantop̄ facilius sup-
 platur, quanto se putat magis tuti. Nam sicut
 arborē ut nouis pullarā procellis ruere necesse est,
 cuius radix uirtuosa fuerit, ita illi labi quoties uo-
 luparū illecebris prouocabitur necesse erit. Neq̄
 minus in istos qui facere nolunt, q̄ in illos qui au-
 dire negligunt, excita mā ppheta, ap̄st⁹, euāgelista,
 cōa catholici doctores: Excitimus uobis, & non
 saluatis, lamentauimus & non planxistis. Quid
 enim aliud omnes diuine continent scripturæ, ni-
 si uirtutum laudem, uirtorumq̄ derestationē ac-
 q̄ querelam? Porro istis etiam qui sacra eloquiū
 ul' audire renuūt, uel si audiāt, sc̄m ea uirtute no-
 liūt, nequiores sunt, qui eadē audiendo corā argu-
 ere, atq̄ ipse peruliter obrectare audēt, & sophi-
 smatum strophila docere, sive dei præcepta uel im-
 possibilia factū, uel inter se pugnantia, uel aliqua
 in parte minus rōni cōsuetanea esse, quasi yō q̄-
 q̄ rationalibus, cōsultus, iustius homo possit in-
 dagare, q̄ hominum opise præceptere. Si quis rē
 prophana præsumptōe ducitur, inter hæreticos
 erit habēdus, & de fidelium cœtu repellendus, ne
 sanum gr̄egem moribus contaminet pecus: Ad
 eunt ecclēsiā, audiat ep̄stolas, audiat euāgelia: &

Luc. 4.

1. Tim. 4.

Manh. II.

1. Tim. 4.

1. Tim. 4.

1. Tim. 4.

1. Tim. 4.

Doc. 1. Quelques pages de l'Evangelistarium annotées par le roi Henri VIII (British Library, 843 K 13).
 Evangelistarium I, 9: In contemptores legis vel Evangelii (= éd. Glavičić, p. 446-447)

345107

Euāgelista-

RIVM MAR. MARVLI

Spalatensis, opus verè Euangelicum,
sub fidei, spei & charitatis titulis
in VII. Libros partitum, at-
que emaculatiùs quàm
olim, in lucem e-
ditum.

ACCESSIT HVIC, PRO-
PTER IDEM FERE ARGV-
mentum, Meginhardi uiri undecun que doctif-
simi, ad dominum Guntherum, de fide, varie-
tate symboli, et ipso symbolo apostolico, et
peste multarum heresum, sed insigniorum, Libel-
lus, nunc diligentius quàm olim recognitus, et
excusus.